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ABSTRACT

The non-financial corporate sector is a vital division of a country's economy, and a solid,

effective, and robust industrial foundation is therefore fundamental for the economic

well-being of a country. Investment decision plays an important role in the performance

and value creation of a firm. The current dissertation aims to examine the moderating

role of economic policy uncertainty on investment decisions and firm financial

performance in the nonfinancial sector of Pakistan.

The objective of this dissertation is achieved using a quantitative method. A sample of

223 nonfinancial listed firms in the Pakistan Stock Exchange is employed for the period

of 10 years (2010-2019). Different panel regression estimation techniques were applied:

pooled OLS, random and fixed effects, and two-step system (GMM) dynamic panel data

estimation to examine the association among the variables to provide the consistent

results of the study. The result of the dissertation shows that investment in tangible assets,

investment in intangible assets, financial leverage and economic policy uncertainty has

a negative and significant impact on firm financial performance measured by return on

assets (ROA) but investment in working capital shows a positive and statistically

significant influence on ROA. On the other hand, investment in intangible assets and

financial leverage has a positive impact on firm market performance measured by Tobin's

Q but investment in tangible assets has negative impact on Tobin's Q. Moreover, the

moderating impact of economic policy uncertainty significantly and positively moderates

the relationship between investment in tangible assets, investment in intangible assets,

and financial leverage, and negatively moderates the investment in working capital on

firm financial performance (ROA). On the contrary, the interaction of economic policy

uncertainty moderates investment in intangible assets and financial leverage significantly

and negatively, but has a positive influence with investment in tangible assets and

investment in working capital on Tobin’s Q. The result of the study confirms that the

economic policy uncertainty significantly moderates the relationship between investment

decision and firm financial performance in the nonfinancial sector of Pakistan. The study

theoretically contributes to the existing body of knowledge that economic policy

uncertainty is the vital cause that influences investment decisions and firm value in

developing countries. Limitations, future research direction, and practical implications

are also defined.
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ABSTRAKT

Nefinanční podnikový sektor je důležitým segmentem ekonomiky země, a proto je

pevná, stabilní a silná průmyslová základna nezbytná pro hospodářský blahobyt země a

jejího obyvatelstva. Investiční rozhodnutí hrají důležitou roli ve výkonnosti a tvorbě

hodnoty podniku. Cílem této disertační práce je prozkoumat moderující roli nejistoty

hospodářské politiky na investiční rozhodování a finanční výkonnost firem v

nefinančním sektoru Pákistánu.

Cíle disertační práce je dosaženo s využitím kvantitativního výzkumu. Je použit vzorek

223 nefinančních firem kótovaných na pákistánské burze cenných papírů za období 10

let (2010-2019). Ke zkoumání souvislostí mezi proměnnými byly použity různé techniky

odhadu panelové regrese: sdružený OLS, náhodné a fixní efekty a dvoustupňový systém

(GMM) dynamického odhadu panelových dat, aby byly zajištěny konzistentní výsledky

studie. Výsledky disertační práce ukazují, že investice do hmotného majetku, investice

do nehmotného majetku, finanční páka a nejistota hospodářské politiky mají negativní a

významný vliv na finanční výkonnost podniku měřenou rentabilitou aktiv (ROA), ale

investice do pracovního kapitálu vykazují pozitivní a statisticky významný vliv na ROA.

Na druhé straně investice do nehmotných aktiv a finanční páka mají pozitivní vliv na

tržní výkonnost firmy měřenou Tobin Q, ale investice do hmotných aktiv mají negativní

vliv na Tobin Q. Navíc moderující vliv nejistoty hospodářské politiky významně a

pozitivně moderuje vztah mezi investicemi do hmotných aktiv, investicemi do

nehmotných aktiv a finanční pákou a negativně moderuje vliv investice do pracovního

kapitálu na finanční výkonnost firmy (ROA). Naopak interakce nejistoty hospodářské

politiky významně a negativně moderuje investice do nehmotných aktiv a finanční páku,

ale má pozitivní vliv investic do hmotných aktiv a investic do pracovního kapitálu na

Tobin Q. Výsledky studie potvrzují, že nejistota hospodářské politiky významně

moderuje vztah mezi investičním rozhodnutím a finanční výkonností firmy v

nefinančním sektoru Pákistánu. Studie teoreticky přispívá k dosavadním poznatkům, že

nejistota hospodářské politiky je zásadní příčinou, která ovlivňuje investiční rozhodnutí

a hodnotu firmy v rozvojových zemích. Jsou rovněž definována omezení, budoucí směr

výzkumu a praktické využití.
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1. INTRODUCTION

The decisions made by corporations regarding investments are crucial activities that can

result in the establishment of new facilities, development of new products, adoption of

innovative technology, implementation of novel business processes, or a combination of

these actions. These decisions have significant implications for the organization and its

future prosperity (Emmanuel et al., 2010). The new investment in a company is being

used to increase the company's productive capacity, and it can be funded either internally

or externally. According to Jangili and Kumar (2010), corporate investment decisions

often include only those that generate profit and sales and those that reduce firm costs

and save capital to boost profitability. Investment decisions are mainly linked to capital

expenditures that significantly affect the firm's overall performance and market value

(Singh et al., 2012). However, investment decisions are highly concerned with the

financial performance of a company and determine risk factors to minimize its cost.

Several studies show a significant relation between investment and firm value (da Silva

et al., 2013; Moon & Sharma, 2014; Lian et al., 2019).

Recently, some studies have indicated the effect of investment decisions on the firm’s

market and financial performance. Different studies show mixed results. Some show that

investment decisions significantly impact a firm's financial performance. Kim (2001)

examined the profitability of US manufacturing corporations from 1976 to 1989 with a

sample of 515 observations. The finding of the study shows insignificant effect of

investment on the profitability. Jiang et al. (2006) analyzed the effect of investment on

the profitability of firms over more than ten years for 357 manufacturing firms. The study

finds a positive impact of capital expenditure on firm performance. Titman et al. (2003)

indicated a negative relationship between capital investment and firm returns. The study

of Cooper et al. (2008) found a statistically significant relationship among firm-level

investment and returns. Hatem (2015) explored the relationship between investment and

firm profitability and provided evidence that investment and firm performance are

positively correlated. Grozdić, et al. (2020) explored capital investments using panel data

analysis on firm profitability. The findings show that capital investments have a

statistically negative and significant impact on short-term performance but a positive

effect on the firms' long-term performance while adjusting for fixed-term effects and

some internal variables. Asimakopoulos et al. (2009) examined the determinants that

influence the profitability of nonfinancial companies listed on the Athens Stock
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Exchange in Greece from 1995 to 2003. The study uses panel data estimation techniques

and finds that firm investment has a positive influence on the profitability of firm.

Intangible asset investments are increasingly being used to sustain company growth,

competitiveness, and profitability (Kaufmann and Schneider, 2004; Cohen and

Kaimenakis, 2007). Intangible assets provide a competitive advantage, increase the

company's market value, and generate revenue through goodwill, R & D, licensing, or

patents. In addition, intangible assets can improve the operational efficiency of a

company and reduce costs. Therefore, investing in intangible assets could be a major

inducement of long-term growth and profitability of a company.

Investment in tangible and intangible assets that are examined separately on firm

profitability can provide valuable insights into a firm's market and financial performance.

Tangible assets, like machinery, and real estate, is typically linked with the manufacture

of products and can directly contribute to a firm's revenues and profits (Grazzi et al.

2016). Investments in intangible assets provide a significant role among firm-specific

performance drivers. Intangible assets provide value through intellectual property, while

tangible assets provide value through their physical form. The study of Andonova & Ruz-

Pava (2016) indicates that intangible assets have a significant effect on a profitability of

firm's and are an important source of value for firms. Seo & Kim (2020) show that

intangible assets can provide a competitive advantage for a firm, allowing it to charge

premium prices for its products or services, as well as to increase efficiency, lower costs,

and optimize firm performance. By examining these two types of investment separately,

firms can better understand the relative importance of tangible and intangible assets in

determining their financial performance. They can also allocate resources more

effectively and make informed decisions about where to invest capital for maximum

return (Patel et al., 2018; Thum-Thysen et al., 2019). Additionally, analysing investments

in tangible and intangible assets separately allows firms to evaluate the performance of

these assets independently, which can help identify sources of profitability and

inefficiency. This can help firms improve their overall performance and competitiveness

in the long run.

All investments are supposed to generate returns that are proportional to their costs; this

is also essential of funds invested in the innovative product or increase product capacity

of nonfinancial companies. As a result, effective management of working capital can

help a company balance the need for funds to support growth and investment with the
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need to maintain liquidity and financial stability. A study of Deloof (2003) indicates that

working capital accounts for a large portion of a company's investment. Madura and Veit

(1988) showed that financing through internal resources may limit the amount of working

capital available, but reduces the risk associated with external borrowing as the financing


[…]


92 Jubilee Spinning & Weaving Mills Ltd.

93 Karam Ceramics Ltd.

94 K-Electric (formerly KESC)

95 Khairpur Sugar Mills Ltd.
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96 Khalid Siraj Textile Mills Ltd.

97 Khurshid Spinning Mills Ltd.

98 Khyber Textile Mills Ltd.

99 Kohat Cement Co. Ltd.

100 Kohat Textile Mills Ltd.

101 Kohinoor Energy Ltd.

102 Kohinoor Industries Ltd.

103 Kohinoor Mills Ltd.

104 Kohinoor Power Co. Ltd.

105 Kohinoor Spinning Mills Ltd.

106 Kohinoor Textile Mills Ltd.

107 Kot Addu Power Co. Ltd.

108 KSB Pumps Co. Ltd.

109 Landmark Spinning Industries Ltd.

110 Leather Up Ltd.

111 Leiner Pak Gelatine Ltd.

112 Lotte Chemical Pakistan Ltd.

113 Lucky Cement Ltd.

114 MACPAC Films Ltd.

115 Mahmood Textile Mills Ltd.

116 Mandviwala Mauser Plastic Industries Ltd.

117 Maple Leaf Cement Factory Ltd.

118 Maqbool Textile Mills Ltd.

119 Mari Petroleum Co. Ltd. (Formerly Mari Gas Co. Ltd.)

120 Masood Textile Mills Ltd.

121 Media Times Ltd.

122 Mehran Sugar Mills Ltd.

123 Merit Packaging Ltd.

124 Mian Textile Industries Ltd.

125 Millat Tractors Ltd.

126 Mirpurkhas Sugar Mills Ltd.

127 Mitchell's Fruit Farms Ltd.

128 Mubarak Textile Mills Ltd.
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129 Murree Brewery Co. Ltd.

130 Nadeem Textile Mills Ltd.

131 Nagina Cotton Mills Ltd.

132 National Foods Ltd.

133 National Refinery Ltd.

134 Nazir Cotton Mills Ltd.

135 Nestle Pakistan Ltd.

136 Netsol Technologies Ltd.

137 Nimir Industrial Chemicals Ltd.

138 Nishat (Chunian) Ltd.

139 Nishat Chunian Power Ltd.

140 Nishat Mills Ltd.

141 Nishat Power Ltd.

142 Noon Sugar Mills Ltd.

143 Oil & Gas Development Co. Ltd.

144 Otsuka Pakistan Ltd.

145 Pace (Pakistan) Ltd.

146 Packages Ltd.

147 Pak Datacom Ltd.

148 Pak Elektron Ltd.

149 Pak Leather Crafts Ltd.

150 Pak Suzuki Motor Co. Ltd.

151 Pakistan Cables Ltd.

152 Pakistan Engineering Co. Ltd.

153 Pakistan Hotels Developers Ltd.

154 Pakistan Int. Container Terminal Ltd.

155 Pakistan International Airlines Corporation Ltd.

156 Pakistan National Shipping Corporation.

157 Pakistan Oilfields Ltd.

158 Pakistan Paper Products Ltd.

159 Pakistan Petroleum Ltd.

160 Pakistan PVC Ltd.

161 Pakistan Refinery Ltd.
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162 Pakistan Services Ltd.

163 Pakistan State Oil Co. Ltd.

164 Pakistan Synthetics Ltd.

165 Pakistan Telecommunication Co. Ltd.

166 Pakistan Tobacco Co. Ltd.

167 Paramount Spinning Mills Ltd.

168 Philip Morris (Pakistan) Ltd.

169 Pioneer Cement Ltd.

170 Power Cement

171 Premium Textile Mills Ltd.

172 Prosperity Weaving Mills Ltd.

173 Punjab Oil Mills Ltd.

174 Quetta Textile Mills Ltd.

175 Quice Food Industries Ltd.

176 Rafhan Maize Products Co. Ltd.

177 Ravi Textile Mills Ltd.

178 Redco Textiles Ltd.

179 Reliance Cotton Spinning Mills Ltd.

180 Reliance Weaving Mills Ltd.

181 Ruby Textile Mills Ltd.

182 Rupali Polyester Ltd.

183 S.G. Power Ltd.

184 S.S. Oil Mills Ltd.

185 Safe Mix Concrete Ltd.

186 Saif Textile Mills Ltd.

187 Sajjad Textile Mills Ltd.

188 Sakrand Sugar Mills Ltd.

189 Salfi Textile Mills Ltd.

190 Samin Textiles Ltd.

191 Sanghar Sugar Mills Ltd.

192 Sanofi-aventis Pakistan Ltd.

193 Sapphire Fibres Ltd.

194 Sapphire Textile Mills Ltd.
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195 Sazgar Engineering Works Ltd.

196 Security Papers Ltd.

197 Service Industries Ltd.

198 Shahmurad Sugar Mills Ltd.

199 Shell Pakistan Ltd.

200 Shield Corporation Ltd.

201 Shifa International Hospitals Ltd.

202 Siemens (Pakistan) Engineering Co. Ltd.

203 Sitara Chemical Industries Ltd.

204 Sui Northern Gas Pipelines Ltd.

205 Sui Southern Gas Co. Ltd.

206 Tariq Glass Industries Ltd.

207 Tata Textile Mills Ltd.

208 Telecard Ltd.

209 Thal Ltd.

210 Thatta Cement Ltd.

211 The Crescent Textile Mills Ltd.

212 The Hub Power Co. Ltd.

213 The Thal Industries Corporation Ltd.

214 Treet Corporation Ltd.

215 TRG Pakistan Ltd.

216 Tri-Pack Films Ltd.

217 Unilever Pakistan Foods Ltd.

218 United Brands Ltd.

219 United Distributors Pakistan Ltd.

220 Worldcall Telecom Ltd.

221 Yousaf Weaving Mills Ltd.

222 Zahidjee Textile Mills Ltd.

223 ZIL Ltd.
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