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Evaluation of the actuality of the topic of the Doctoral Thesis

The doctoral thesis focuses on examining how investment decisions affect a firm's financial

performance, with a specific emphasis on the influence of economic policy uncertainty. The

study analyzes a sample of non-financial sector companies traded in the Pakistani Stock

Market. While the impact of investment decisions on financial performance is a widely

discussed topic, this research brings a fresh perspective by investigating the effects of

economic policy uncertainty within the context of a developing economy. As a result, the

Doctoral Thesis topic can be considered timely and relevant.

Evaluation of the fulfillment of the objectives set out in the dissertation thesis.

The structure and readability of the doctoral thesis are commendable. In Chapter 2, the

research problem is gradually introduced, followed by a well-connected definition of the

research objectives. These objectives primarily focus on examining the impact of investment

on tangible and intangible assets, working capital, financial leverage, and economic policy

uncertainty on financial performance. Eight scientific hypotheses are developed in Chapter 4

to support these objectives.

Chapter 6 presents the research results in a systematic manner, including an evaluation of the

scientific hypotheses in the results section. While the results are presented in relation to the

scientific hypotheses, a comprehensive assessment of the research questions is lacking.

However, this approach can be considered acceptable given the direct linkage between the

hypotheses and research objectives. Furthermore, the presentation of the results in Chapter

6 is accompanied by an explanatory discussion, which adds depth to the findings.

Overall, the presentation of the results is appropriate. Although the selected methodological

approach has some potential weaknesses, as mentioned below, I believe the objectives of

the Dissertation Thesis have been successfully accomplished.

Evaluation of the procedure of research objectives solvation, results of Doctoral Thesis, and

the contribution of the student

The doctoral thesis follows a traditional research paper structure, encompassing all necessary

components. In the introduction, the author justifies the research's significance, provides

background information, and outlines the thesis's structure. Chapter 2 elaborates on the

research problem, followed by the definition of the research aim and objectives, while Chapter

3 offers a well-structured theoretical background based on over 300 mostly contemporary

literary sources. Chapter 4 defines the scientific hypotheses following the comprehensive

theoretical foundation from Chapter 3.

The methodology and data are discussed in Chapter 5; however, there are notable weaknesses

in the data sample selection despite the chosen quantitative research methods being deemed

appropriate. The author focuses on 223 out of 363 companies traded on the Pakistan Stock

Exchange. The absence of crucial details regarding firm size (we can assume that they belong

to the category of large companies), age, and basic financial characteristics used in the

research further adds to the limitations. Additionally, the author has neglected to discuss the

composition of the sample in relation to the various sectors of the economy. Although Table

2 provides an overview of the structure of non-financial sector firms listed at the Pakistan

Stock Exchange, detailed information regarding the selected sample companies' sectors is

lacking. Furthermore, this information is notably absent from the list of companies presented

in Annexure 1. The concentration of companies from multiple sectors within the non-financial

sector firms' structure is evident, yet the analysis fails to address the specific characteristics

of these sectors in relation to the selected variables and their corresponding results.

The description of the research results lacks clarity regarding the author's approach to working

with time series data. Investments in tangible and intangible assets, as well as working capital,

exhibit distinct patterns of appearance in financial statements over time. Tangible and

intangible assets are typically subject to varying depreciation rates across different time

periods, while working capital manifests through different types of expenses. Consequently,

it is crucial to appropriately address the influence of these translational mechanisms and their

impact on individual variables within the defined empirical models.

Chapters 6 of the thesis provide a comprehensive presentation of the empirical findings, along

with a thorough discussion and evaluation of the scientific hypotheses. The presentation of

the results, as well as the subsequent discussion in Chapter 7, exhibits a suitable level of detail

and analysis. In the final sections of the thesis, the author addresses the research limitations,

offers insights into the theoretical and practical contributions, draws conclusions, and outlines

avenues for future research.

Notwithstanding the identified minor weaknesses in the research, it can be inferred that the

approach taken to address the research objectives has yielded novel findings and has sparked

scholarly discourse on methodological matters. Additionally, the author demonstrates the

ability to conduct independent research and successfully accomplish all predetermined

objectives.

Evaluation of the contribution to the development of the field of study and the practice

The doctoral thesis makes a significant scholarly contribution by advancing the academic

discussion and broadening the existing literature on the moderating influence of economic

policy uncertainty on investment decision-making, specifically within the context of a

developing country. Furthermore, it provides a valuable practical contribution by

underscoring the importance of stable political and economic policy environments for

fostering economic development.

Evaluation of formal and language issues of the Doctoral Thesis

The Doctoral Thesis fulfills all prescribed formal criteria for this type of scientific work. The

language is at the appropriate level.

Evaluation of the publications of the doctoral candidate

The doctoral candidate presented a list of 14 articles published in peer-reviewed international

scientific journals listed in the Web of Science (ESCI) and/or Scopus databases and 7

conference papers. Most of the presented publications are related to the field of research.

Therefore, the number and the quality of publications fulfill the conditions for proceeding to

the defense.

Questions for the student for further discussion

1. Please comment on the selected companies' structure regarding their size, age, basic

financial characteristics, and the potential limitations related to these characteristics.

2. The concentration of companies from multiple sectors within the non-financial sector

firms' structure is evident. Yet, the analysis fails to address the specific characteristics

of these sectors concerning the selected variables and their corresponding results.

Therefore, please comment on the potential impact of the sector specifics and sectoral

concentration on the research results.

3. Investments in tangible and intangible assets and working capital exhibit distinct

patterns of appearance in financial statements over time. Additionally, tangible and

intangible assets are typically subject to varying depreciation rates across different

time periods, while working capital manifests through different types of expenses.

Have you addressed the influence of these translational mechanisms and their impact

on individual variables within the defined empirical models?

Definite statement of the reviewer of the fulfillment of the Doctoral Thesis evaluation

Based on a comprehensive assessment of the topic, the degree of achievement of goals,

results, and benefits of work for the practice and the development of the scientific field, I

recommend the Dissertation thesis for the defense. In case of a successful defense, I propose

to grant the doctoral candidate the academic title of "Doctor" (abbreviated as "Ph.D.").

In Ostrava, 01.06.2023

prof. Ing. Aleksandr Ključnikov, Ph.D.
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